הוועדה הציבורית לבחינת חלוקת זכויות פנסיה בין בני זוג שנפרדו )להלן - הוועדה(, בראשותו של כב'
השופט שאול שוחט, שופט בית המשפט המחוזי בתל אביב, מונתה ביום י' בשבט התשס"ח )17 בינואר 2008(
בידי שר המשפטים ושר האוצר, בעקבות הגשתן של כמה הצעות חוק פרטיות, וביניהן: הצעת חוק חלוקת זכויות
פנסיה בין בני זוג, התשס"ז-2007 )פ 17/2087( של חה"כ חיים אורון ואח', וכן הצעת חוק חלוקת זכויות פנסיה
של בני זוג, התשס"ז-2007 )פ 17/2080( של חה"כ אורית נוקד. הצעות חוק אלה ביקשו להתמודד עם הבעיה של
העדר אפשרות מעשית לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שהתגרשו לפני מועד הפרישה של בן הזוג החוסך.
זאת אף שזכויות אלה הן נכס בר חלוקה מכוח הלכת השיתוף או הסדר איזון המשאבים בין בני הזוג. חלוקתו
של חיסכון זה סמוך למועד הפרידה נועדה לאפשר לכל אחד מבני הזוג ללכת בדרכו ולפתוח בחיים עצמאיים.

המלצות הוועדה הוגשו לשר המשפטים ולשר האוצר ביום י"ח באדר התש"ע )4 במרס 2010(. הצעת החוק
כוללת את הפתרונות שגובשו על ידי הוועדה ומתבססת על תזכיר החוק שצורף כנספח להמלצות הוועדה.

סוגי החיסכון הפנסיוני אשר לגביהם התבקשה הוועדה ליתן פתרונות הם אלה )להלן יחד - חיסכון
פנסיוני(:

הסדרי פנסיה תקציבית - הסדר פנסיוני ולפיו משולמים תשלומי פנסיה לעובד ולשאיריו מקופת הגוף )א(
שבו העובד הועסק )כך גם לגבי נושאי משרה וחיילים( )להלן יחד - עובדים בפנסיה תקציבית(. הסדרי

הפנסיה התקציבית הוחלו באופנים האלה:

באמצעות חקיקה: כך למשל, חוק שירות המדינה )גמלאות( ]נוסח משולב[, התש"ל-1970 )להלן )1(
- חוק הגמלאות(, חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל )גמלאות( ]נוסח משולב[, התשמ"ה-

1985 )להלן - חוק שירות הקבע(, חוק גמלאות לנושאי משרה ברשויות השלטון, התשכ"ט-1969,
והחלטות הגמלאות שהוצאו מכוחו לגבי נושאי משרה;

בשינויים חלקם )ולגבי הגמלאות בחוק שנקבעו ההסדרים את שהחילו הסכמים באמצעות )2(
מסוימים( )להלן - הסכם המאמץ את חוק הגמלאות(: כך למשל, עובדי רשויות מקומיות, עובדי
רשות הנמלים )חברת נמלי ישראל הפיתוח והנכסים בע"מ וחברות הנמל, שבאו במקום רשות
הנמלים(, עובדי רשות הדואר )חברת דואר ישראל בע"מ שבאה במקום רשות הדואר(, או הסדרים

אחרים.

חלק עובדי בע"מ, לישראל החשמל חברת עובדי למשל, כך אחרים: הסכמים באמצעות )3(
מהאוניברסיטאות, וכו'.

נציין כי הסדר הפנסיה התקציבית בחברת החשמל לישראל בע"מ משולם באמצעות קופת גמל מרכזית
לקצבה, שבה חברת החשמל לישראל בע"מ היא עמית-מעביד. בעתיד הקרוב צפויים עוד מעבידים
להפוך להיות עמיתים-מעבידים בקופת גמל מרכזיות לקצבה. נוסף על כך, בהתאם לחוק התכנית
להבראת כלכלת ישראל )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים
2003 ו–2004(, התשס"ג-2003 )להלן - חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל(, נקבעה, בין השאר, חובת
השתתפות של עובדים אצל מעבידים שחל אצלם הסדר פנסיה תקציבית ושהם גופים נתמכים או
מתוקצבים, כהגדרתם בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, במימון חלקי של תשלומי הפנסיה

דיני המשפחה, המחויבים לשיתוף נכסים בין בני זוג, הכולל, בין השאר, שיתוף בחיסכון הפנסיוני שצברו )1(
בני הזוג. מערכת זו ממוקדת בעיקר בבני הזוג ובאינטרסים שלהם. מבחינה משפטית, היא בנויה על
שילוב של "הלכת השיתוף" אשר פותחה על ידי הפסיקה, הסדר "איזון המשאבים" הקבוע בחוק יחסי
ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 )להלן - חוק יחסי ממון(, והשיתוף מכוח "הדין הכללי". על פי דיני
המשפחה, החיסכון הפנסיוני מהווה נכס משותף ובר–איזון, ומשום כך בתי המשפט העוסקים ביחסי
הרכוש בין בני זוג קובעים באופן תדיר כי יש לחלק בין בני הזוג את החיסכון הפנסיוני שנצבר במהלך

החיים המשותפים.

דיני החיסכון הפנסיוני בישראל, אשר כוללים הוראות דין שונות, וביניהן הוראות לגבי חיסכון פנסיוני )2(
בקופות גמל: חוק הפיקוח וחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים )קופות גמל(, התשס"ה-2005 )להלן
- חוק קופות גמל(. המדובר במכשירים מורכבים שכוללים מרכיבי חיסכון וביטוח לטווח ארוך. בנוסף,
במסגרת סוגי החיסכון הפנסיוני נכללים גם הסדרי פנסיה תקציבית אשר מעוגנים בהוראות דין שונות

או באמצעות הסכמים.

החיסכון הפנסיוני מהווה מקור עיקרי של פרנסה לאחר גיל פרישה.

למרות החשיבות
האמורה, המציאות לימדה בעבר כי לפרטים רבים אין הסדר חיסכון לגיל פרישה, וזאת בשל כמה סיבות, וביניהן:
קוצר ראות, העדפת זמן של הפרט והעדר יכולת לתכנן. אשר על כן, מאחר שעובדים רבים נותרו למרות האמור
לעיל ללא הסדר של חיסכון פנסיוני, נחתם ביום ט' בכסלו התשס"ח )19 בנובמבר 2007( הסכם קיבוצי כללי לביטוח
פנסיוני במשק בין לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים לבין הסתדרות העובדים הכללית החדשה, אשר כולל
חיוב של מעבידים להפקיד בעד עובדיהם הפקדות לקופת גמל לקצבה בשיעורים שנקבעו בהסכם האמור. ביום
כ"א בטבת התשס"ח )30 בדצמבר 2007( התקין שר התעשייה המסחר והתעסוקה צו הרחבה להסכם הקיבוצי

שחל על כל העובדים והמעבידים במשק. הצו האמור תוקן ביום ג' באב התשע"א )3 באוגוסט 2011(.

מתפרסמת בזה הצעת חוק מטעם הממשלה:

הצעת חוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו, התשע"ב-2011

פרק א': מטרה והגדרות

מטרתו של חוק זה לקבוע הסדרים בעניין חלוקה של חיסכון פנסיוני בין חוסך לבין 1.מטרה
בן זוגו לשעבר כפי שנקבעה בפסק דין לחלוקת חיסכון פנסיוני, באמצעות גוף משלם
לרבות גוף המשלם תשלומים לפי הסדר פנסיה תקציבית בחוק או לפי הסכם המאמץ

את חוק הגמלאות.

בחוק זה - 2.הגדרות

מרכזית להשתתפות בפנסיה תקציבית:

קופת גמל לקצבה; )1(

קופת גמל לתגמולים; )2(

קופת גמל אישית לפיצויים; )3(

"חשבון של בן זוג לשעבר" - חשבון חדש בקופת גמל שפתח גוף משלם על שמו של בן
זוג לשעבר של עמית בהתאם להוראות סעיף 6)א(;

"יום עסקים" - כהגדרתו בחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994‏7;

"יתרה צבורה", במועד מסוים - הכספים שנצברו לזכותו של עמית בחשבונו בקופת
גמל, עד מועד חישוב רווחי הקופה שקדם לאותו מועד;

"כיסוי ביטוחי לסיכוני מוות", בקופת גמל - זכאות בהתאם להסדר החיסכון, לקבלת
פטירת בשל הגמל, מקופת קצבה של בדרך שלא ביטוח תגמולי או קצבה

העמית;

פרק הזמן האמור מאפשר לעמית להודיע לקופה
כי פסק הדין אינו משקף את המצב הקיים או לפנות לבית
משפט בבקשה לעכב את ההעברה, וזאת בשים לב לכך
שחלוקת היתרה הצבורה בין בני הזוג היא מהלך לא הפיך
אשר יש לו משמעויות על הכיסוי הביטוחי של העמית.
הרי הצבורה, ביתרה הפיטורים פיצויי למרכיב באשר
למעבידו עובד בין עבודה להסכמי שבהתאם שמאחר
התשכ"ג-1963 פיטורים, פיצויי חוק להוראות ובכפוף
)להלן - חוק פיצויי פיטורים(, ישנם מצבים שבהם הפקדות
המעביד בשל מרכיב הפיצויים יוחזרו למעביד )ראו למשל
סעיף 17 לחוק פיצויי פיטורים(, מוצע לקבוע כי חלקו של
בן הזוג לשעבר במרכיב הפיצויים יועבר אליו רק בתוך
שבעה ימי עסקים מהמועד שבו זכאי העמית למשוך את
אותם כספים לפי דין או הסכם, או במועד העברה )במקרה
שבו ניתן באותו מועד למשוך את מרכיב הפיצויים(, לפי
המאוחר מביניהם.

על כן,
מוצע לקבוע כי קצבת הפרישה תחולק ב"חלוקת אורך"
בהתאם להסדרים המוצעים בחיסכון פנסיוני באמצעות
צבירת זכויות. לעניין זה מוצע לקבוע כי קצבת פרישה
היא קצבה המשולמת מקופת גמל לקצבה למי שהגיע לגיל
פרישה מוקדמת, כהגדרתו בחוק גיל פרישה, התשס"ד-

2004 )להלן - חוק גיל פרישה(, ושאינה בשל מקרה שבו
איבד העמית את כושרו לעבוד, כולו או חלקו. בנוסף, בדומה
למוצע בסעיף 14 ומהטעמים המנויים בדברי ההסבר לאותו
סעיף, מוצע לבטל את מגבלת עבירות הזכויות שנקבעה

בסעיף 25)א( לחוק קופות גמל.

בסעיף זה, "חוסך" - חייל כהגדרתו בחוק שירות הקבע, עובד כהגדרתו בחוק )ב(
הגמלאות ומי שזכאי לקצבת פרישה לפי חוק שירות הקבע או לפי חוק הגמלאות.

פרק ה': תיקונים עקיפים

תיקון חוק שירות
המדינה )גמלאות(

בחוק שירות המדינה )גמלאות(]נוסח משולב[, התש"ל-1970‏9 - 24.

בסעיף 1 - )1(

לפני ההגדרה "גמלה" יבוא: )א(

""בני זוג" -

בציבור הידועה לרבות ואשתו פרישה, לקצבת זכאי או עובד )1(
כאשתו;

בציבור הידוע לרבות ובעלה פרישה, לקצבת זכאית או עובדת )2(
כבעלה;

"בן זוג לשעבר", של עובד או עובדת, או של זכאי או זכאית לקצבת פרישה - אחד
מהמפורטים להלן, שנקבע בפסק דין לחלוקת חיסכון פנסיוני כי יועבר לו

חלק מקצבת פרישה המגיעה לעובד או לעובדת שפרשו משירות:

מי שהיתה אשתו של העובד או של הזכאי לקצבת פרישה, לרבות )1(
מי שהיתה ידועה בציבור כאשתו;

מי שהיה בעלה של העובדת או של הזכאית לקצבת פרישה, לרבות )2(
מי שהיה ידוע בציבור כבעלה;

פרוד של קבע; )3(

"גיל פרישת חובה" - כמשמעותו בחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004‏10;";

אחרי ההגדרה "היום הקובע" יבוא: )ב(

""התרת נישואין" - כהגדרתה בסעיף 2)ד( לחוק יחסי ממון;";

אחרי ההגדרה "חוק המשמעת" יבוא: )ג(

""חוק לחלוקת חיסכון פנסיוני" - חוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו,
התשע"ב-2011;

"חוק יחסי ממון" - חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973‏11;";

אחרי ההגדרה "חוק שירות בטחון" יבוא: )ד(

""מועד הפירוד" - המועד שנקבע בפסק דין לחלוקת חיסכון פנסיוני או בפסק
דין לאיזון, לפי העניין, כמועד שבו חל פירוד בין עובד או זכאי לקצבת

פרישה לבין בן זוגו לשעבר;";

לא יורשה בהן היוון של שיעור מתוך הסכום המועבר לבן הזוג לשעבר )4("
כאמור בסעיף 58א, אלא אם כן ביקש הזכאי לקצבה להוון את אותו שיעור גם
מתוך החלק מקצבת הפרישה שנותר לו לאחר ההעברה, בעד אותה תקופה,

וניתנה לכך הסכמתו בכתב של בן הזוג לשעבר."

תיקון חוק שירות
הקבע בצבא הגנה
לישראל )גמלאות(

בחוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל )גמלאות(]נוסח משולב[, התשמ"ה-1985‏13 - 25.

בסעיף 1 - )1(

לפני ההגדרה "גמלה" יבוא: )א(

""בני זוג" - אחד מאלה:

חייל או זכאי לקיצבת פרישה, ואשתו לרבות הידועה בציבור )1(
כאשתו;

חיילת או זכאית לקצבת פרישה, ובעלה לרבות הידוע בציבור )2(
כבעלה;

"בן זוג לשעבר",של חייל או חיילת, או של זכאי או זכאית לקצבת פרישה
- אחד מהמפורטים להלן, שנקבע בפסק דין לחלוקת חיסכון פנסיוני
כי יועבר לו חלק מקצבת פרישה המגיעה לחייל או לחיילת שפרשו

משירות:

מי שהיתה אשתו של החייל או של הזכאי לקצבת פרישה, )1(
לרבות מי שהיתה ידועה בציבור כאשתו;

מי שהיה בעלה של החיילת או של הזכאית לקצבת פרישה, )2(
לרבות מי שהיה ידוע בציבור כבעלה;

פרוד של קבע; )3(

"גיל פרישת חובה" - כמשמעותו בחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004;";

אחרי ההגדרה "גמלה" יבוא: )ב(

""התרת נישואין" - כהגדרתה בסעיף 2)ד( לחוק יחסי ממון;";

אחרי ההגדרה "חייל" יבוא: )ג(

""חוק לחלוקת חיסכון פנסיוני" - חוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג
שנפרדו, התשע"ב-2011;

"חוק יחסי ממון" - חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973";

כך שיהיה ניתן להורות על תשלומם גם לגבי בן זוג לשעבר
לחוק 58 סעיף הוראות לפי מהקצבה חלק לו שמועבר

הגמלאות או סעיף 62 לחוק שירות הקבע, לפי העניין.

כי נקבע, הגמלאות לחוק 109 בסעיף סעיפים
24)18( ו–25)20( שר האוצר רשאי להתקין תקנות בכל עניין,
קצבת להיוון הקשור בכל השאר, ובין
פרישה.

לקצבת פרישה שנפטר;

"פרידה של קבע" - מצב שבו מתקיים לגבי בני זוג אחד מאלה:

חלפה שנה מיום שנפתח אחד מההליכים המפורטים להלן )1(
ואותו הליך לא נסגר בתקופה האמורה:

הליך להתרת נישואין; )א(

תביעה לרבות הזוג, בני בין רכוש לחלוקת תביעה )ב(
חוק לפי הזוג לבני המשותפים במקרקעין שיתוף לפירוק

המקרקעין, התשכ"ט-1969;

הזוג בני זכויות בדבר הצהרתי דין לפסק תביעה )ג(
ברכוש;

להעברה בשישים אחוזים;";

אחרי פסקה )1( יבוא: )2(

בסעיף 23 לחוק שירות הקבע נקבעו הוראות סעיף 25)6(
חייל של לשאיריו קצבה תשלום בדבר ו–)7(

שאיריו ואשר קבע שירות בזמן שנפטר
זכאים מחמת פטירתו לתגמולים לפי חוק משפחות החיילים

שנספו במערכה )תגמולים ושיקום(, התש"י-1950.

בסעיף 23א לחוק שירות הקבע נקבעו כללים לבחירה
של שאיריו של חייל, שנפטר בזמן שירות קבע לאחר שירות

חלופות כמה בין לפחות, שנים עשרה חמש של צבאי
המנויות בסעיף האמור, ובהתאם לתנאים אחרים שנקבעו

באותו סעיף.

גם האמורים הסעיפים הוראות את להחיל מוצע
זוג לשעבר, או פרוד של קבע שניתן לגביו פסק לגבי בן

תיקון פקודת
מס הכנסה

בפקודת מס הכנסה‏14, אחרי סעיף 125ו יבוא: 26.

"שיעור המס על
העברת חלק מיתרה

צבורה בקופת גמל
לקצבה, לבן זוג

לשעבר של עמית

לקצבה 125ז. גמל בקופת צבורה מיתרה חלק בהעברת )א(
לחשבונו של בן זוגו לשעבר של עמית, שחלות עליה הוראות
סעיף 6)א( לחוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו,
התשע"ב-2011, יוטל מס בשיעור של 10%, על הסכום המועבר

לבן הזוג לשעבר.

יחיד ששילם מס כאמור בסעיף קטן )א( לא יהא זכאי )ב(
לנכות הוצאות שהוצאו בייצור ההכנסה האמורה ולא יהא
זכאי לזיכוי, לקיזוז או לפטור מההכנסה כאמור או מהמס החל

עליה.

סעיף לפי כהכנסה יראוה )א( קטן סעיף לפי הכנסה )ג(
164 ויחולו עליה ההוראות לפי הסעיף האמור כאילו היתה

הכנסה לפי סעיף 2)5(.

"עמית" צבורה", "יתרה לשעבר", זוג "בן זה, בסעיף )ד(
חיסכון לחלוקת בחוק כהגדרתם - לקצבה" גמל ו"קופת

פנסיוני בין בני זוג שנפרדו, התשע"ב-2011."

צבירה בהסדר צבורה יתרה של רוחב פיצול סעיף 26
מוגדרת בלא מיסוי היה מעניק הטבת מס לבני
זוג מתגרשים, הן בשלב ההפקדות והן בעת מימוש הקצבה,
המופחתים המס משיעורי ליהנות יוכלו הזוג שבני כך
יחסית לתשלום המס על קצבה מלאה. דרך אחת למנוע
הטבת מס כזו היתה, לדרוש מהמתגרשים לערוך תיאום
מס משותף בעת מימוש הקצבה.